دوسرے طالب علم نے کہا کہ وہ قاضی بننا چاہتا ہے، تیسرے نے کہا کہ میں مفتی بنوں گا، لیکن ہارون الرشید نے یہ سوال امام غزالی سے کیا، جو اُس وقت طالب علم تھے، تو انہوں نے کہا کہ وہ اس لیے پڑھ رہے ہیں کہ اپنا دین درست کریں اور دوسروں کو بھی دین سمجھائیں۔“ (ص ۳۰)

اولاً تو مدرسہ نظامیہ ہارون الرشید کے زمانہ خلافت (۱۷۰-۱۹۳ھ / ۷۸۶-۸۰۹ء) میں قائم نہیں ہوا، بلکہ نظام الملک طوسی نے ۱۰۶۵ء میں اس کی داغ بیل ڈالی تھی۔ (کسی ماخذ کا حوالہ دینے کی چنداں ضرورت نہیں، مدارس کی تاریخ پر لکھی گئی کسی بھی اچھی کتاب میں معلومات دستیاب ہیں)۔ ثانیاً امام غزالی نے مدرسہ نظامیہ - بغداد میں تعلیم حاصل نہیں کی، البتہ وہاں مدرسے رہے تھے۔ ثالثاً ہارون الرشید کے زمانہ

خلافت اور امام غزالی کے عہد (۳۵۰-۵۰۵ھ / ۱۰۵۸-۱۱۱۱ء) میں تین صدیوں کا فاصلہ حائل ہے، واللہ اعلم، حضرت نے کس طرح زمانے کی طنائیں کھینچ کر ہارون الرشید اور امام غزالی کا مکالمہ مرتب کر دیا!

کتاب میں جن علماء کے خیالات پیش کیے گئے ہیں، اُن کے سوانحی تعارف بھی دیے گئے ہیں۔ ان تعارفی تحریروں کے مطالعے سے محسوس ہوتا ہے کہ بہت رواروی میں لکھی گئی ہیں۔